LEI Nº 3.359

DE 23 DE MAIO DE 2017
(Projeto de Lei nº 044/2017 – Autor: Vereador Sérgio Caldas Santana)
INSTITUI CAMPANHA SOBRE O PROGRAMA ADOTE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de maio de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.359
Art. 1º Fica instituída a Campanha “Adote uma Academia ao Ar Livre” com o objetivo de estimular empresas privadas a colaborar com a Prefeitura Municipal na conservação, manutenção e aulas das academias ao ar livre.

Art. 2º Fica sob a responsabilidade da empresa privada a contratação do professor para as aulas diárias e também a manutenção e conservação do local.
Art. 3º É permitido às pessoas jurídicas participantes do programa fixarem placas publicitárias com seus logotipos.
Art. 4º As placas publicitárias, bem como suas mensagens, terão suas dimensões e seus padrões definidos pelo Poder Executivo Municipal e não poderão atrapalhar a visibilidade e o trânsito de pessoas.
Art. 5º Ficam proibidas de participar deste programa as empresas que comercializem produtos nocivos à saúde ou que possam causar dependências químicas ou psíquicas.
Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 23 de maio de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de maio de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 30845/2017-32

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                    2